Г осударственная
регистрация
от 05.04.2024
№316

МИНИСТЕРСТВО
образования Красноярского края

П Р И К А З

0 5 . 0 4. 2024 г. Красноярск №  {5 - ~/-f ОЦ

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского края
от 02.11.2023 №57-11-04 «Об утверждении Порядка проведения и порядка
проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска
к государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Красноярском крае»

В соответствии с пунктами 3.1, 3.78, 4.3 Положения о министерстве
образования Красноярского края, утверждённого постановлением
Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, учитывая
постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2024 № 67
«Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации и приёма
на обучение в 2024 году», приказ Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования», письмо Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 07.02.2024 № 04-30, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края
от 02.11.2023 №57-11-04 «Об утверждении Порядка проведения и порядка
проверки итогового сочинения (изложения) как условия допуска
к государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Красноярском крае» следующие изменения:

в преамбуле слова «приказ Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки
от 04.04.2023 № 233/522 «Об утверждении Порядка проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования» заменить словами «приказ Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования»;

в абзаце третьем пункта 3 слова «приказ министерства образования
Красноярского края от 02.11.2022 № 57-11-04 «О внесении изменений в приказ
министерства образования Красноярского края от 19.11.2021 № 45-11-04
«Об определении Порядка проведения и проверки итогового сочинения
(изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации

2

по образовательным программам среднего общего образования в Красноярском
крае» заменить словами «приказ министерства образования Красноярского края
от 02.12.2022 № 57-11-04 «О внесении изменений в приказ министерства
образования Красноярского края от 19.11.2021 № 45-11-04 «Об определении
Порядка проведения и проверки итогового сочинения (изложения) как условия
допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в Красноярском крае»;

в Порядке проведения и порядке проверки итогового сочинения
(изложения) как условия допуска к государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в Красноярском
крае:

в разделе 3 «Организация проведения итогового сочинения (изложения)»:
пункт 3.7 дополнить абзацами следующего содержания:
«Для обучающихся и экстернов, проходивших обучение за рубежом

и вынужденных прервать его в связи с недружественными действиями
иностранных государств, находящихся в иностранных государствах
и не имеющих возможности прибыть на территорию Российской Федерации
для прохождения итогового сочинения (изложения) по причине установленных
ограничений в связи с недружественными действиями иностранных государств,
итоговое сочинение (изложение) проводится:

очно в образовательных или иных организациях, расположенных
на территории иностранных государств, где фактически находятся
обучающиеся и экстерны;

дистанционно с применением информационно-коммуникационных
технологий по месту проживания (пребывания) обучающихся и экстернов
на территории иностранных государств.»;

пункт 3.9 изложить в новой редакции:
«3.9. Печать бланков регистрации и бланков записи вместе с отчётными

формами для проведения итогового сочинения (изложения) осуществляется
в образовательных организациях, в которых проводится итоговое сочинение
(изложение), не позднее чем за день до проведения итогового сочинения
(изложения).

Печать бланков регистрации и бланков записи для лиц, места проведения
итогового сочинения (изложения) для которых организованы на дому
и в медицинской организации, осуществляется в образовательных организациях
или на дому и в медицинской организации (при наличии необходимого
оборудования).

Печать бланков регистрации и бланков записи осуществляется с помощью
специализированного программного обеспечения.

Печать бланков регистрации и бланков ответов для обучающихся
и экстернов, места проведения итогового сочинения (изложения) для которых
организованы на территориях иностранных государств, осуществляется
из электронных образов бланков регистрации и бланков ответов,
подготовленных краевым государственным казенным специализированным

3

учреждением «Центр оценки качества образования», выполняющим функции
регионального центра обработки информации (далее -  РЦОИ), и переданных
образовательными организациями с соблюдением требований
к информационной безопасности в места проведения итогового сочинения
(изложения).

Копирование бланков итогового сочинения (изложения) при нехватке
распечатанных бланков итогового сочинения (изложения) в местах проведения
итогового сочинения (изложения) не допускается.»;

пункт ЗЛО дополнить абзацем следующего содержания:
«Сканирование (при наличии необходимого оборудования) или

фотографирование заполненных бланков регистрации и бланков ответов
обучающихся и экстернов, места проведения итогового сочинения (изложения)
для которых организованы на территориях иностранных государств,
осуществляется в местах проведения итогового сочинения (изложения).
Скан-копии и фотографии с соблюдением требований к информационной
безопасности передаются в образовательные организации, в которые зачислены
обучающиеся и экстерны. Образовательные организации передают скан-копии
и фотографии заполненных бланков регистрации и бланков ответов в РЦОИ.»;

пункт 3.18 изложить в новой редакции:
«3.18. РЦОИ направляет тексты итогового изложения, полученные

из ФГБУ «ФЦТ», в краевые государственные образовательные организации
и ОМС в сфере образования. Ответственные лица в ОМС в сфере образования
направляют тексты итогового изложения в муниципальные образовательные
организации.».

2. Опубликовать приказ в краевой государственной газете «Наш
Красноярский край», на «Официальном интернет-портале правовой
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном
сайте министерства образования Красноярского края (www.krao.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Министр образования J
Красноярского края /  С.И. Маковская

http://www.zakon.krskstate.ru
http://www.krao.ru